美しい吉野川をみんなの手で

～吉野川一斉清掃参加者募集～

徳島河川国道事務所では、美しく親しみやすい吉野川の環境を保全・再生する

ため、地域と一体となって河川美化活動に取り組み、河川愛護意識の普及啓発を

目的として、吉野川河川一斉清掃を実施します。

７月は河川愛護月間です。この河川愛護月間の行事の一つとして、徳島河川国道事務所

では、昭和４９年より毎年７月の第一日曜日に吉野川一斉清掃を実施しています。

本年も吉野川沿川の地域住民の皆様にご協力いただきたいと考えておりますので、皆様

のご参加を心よりお待ちしております。

吉野川河川一斉清掃は、徳島河川国道事務所と吉野川交流推進会議の共同開催です。

【日時】

令和元年７月７日（日） 小雨決行◆

清掃時間は、午前７時から午前９時を予定していますが、参加団体により

実施時間は異なってもかまいません。

【参加方法】

◆〈別紙〉応募用紙を印刷、又は下記問い合わせ先まで応募用紙を請求して頂き、

６月２７日（木）までに送付して下さい

【場所】

◆ 吉野川 （吉野川河口～池田ダムより下流約８００mまで）

◆ 旧吉野川（旧吉野川河口～第十樋門まで）

◆ 今切川 （今切川河口～三ツ合橋まで）

【昨年度実績】

□ 参加団体：１１１団体 約４，０００名

□ ゴミの量：４tトラック 約１５台分

本施策は、四国圏広域地方計画

「 ３ 美しい自然とおもてなしの心による『視国』観光活性化プロジェクト」No.

の取り組みに該当します。

令和元年 ６月 ４日

国土交通省 徳島河川国道事務所

問い合わせ先

国土交通省 徳島河川国道事務所 TEL (088)654-9270（直通）

770-8554 徳島市上吉野町３丁目３５

副所長（河川） 柳 忠和 （内線 204）

◎河川占用調整課長 榑谷 英範 （内線 341）
くれたに

◎：主たる問い合わせ先

令和元年６月４日

各 位

国 土 交 通 省 四 国 地 方 整 備 局

徳島河川国道事務所 河川占用調整課

河川一斉清掃について（ご案内）

初夏の候ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃から吉野川をはじめとする河川行政にご理解、ご協力を賜り誠に

有り難うございます。

さて、国土交通省では毎年７月を河川愛護月間と定め、地域の皆様の

河川愛護意識の醸成に努めております。

この月間、徳島河川国道事務所では、昭和４９年より７月の第一日曜

日に吉野川流域の皆様と河川一斉清掃を実施しており、本年度も下記日

時にて実施を予定しております。

つきましては、ご参加いただける団体、個人の方は、別紙様式に必要

事項を記入の上、 に清掃用具の希望受取場所へ、直６月２７日(木)まで

接又はＦＡＸにてご連絡をお願いします。

趣旨をご理解のうえ、積極的にご参加いただけますようご案内申し上

げます。

記

１ 日 時

令和元年７月７日（日） 午前７時～９時 （小雨決行）

（全体的な清掃時間は７時～９時を予定しておりますが、各参加団体

の事情により実施時間は異なっても構いません ）。

２ 実施場所

・吉野川沿川

（ ）吉野川河口～池田ダム下流約８００ｍまでの間で参加可能な区間

・旧吉野川、今切川沿川

（旧吉野川・今切川沿川の参加可能な区間）

〈別 紙〉

吉野川一斉清掃について

清掃実施日時 ： 令和元年７月７日（日）

団 体 名

（ ふ り が な ） （ ）

代 表 者 氏 名

代 表 者 連 絡 先 住所：

電話：(携帯電話等）

清 掃 場 所 （○○～○○付近：付近の目印等）

清 掃 予 定 時 間 （ＡＭ・ＰＭ）

時 分 ～ 時 分

参 加 予 定 人 数 大 人 ： 人

子 供（１５歳以下） ： 人

必要な数を 軍 手 大人用 組 ／ 子供用 組

記入して

ください ゴミ袋 可燃ゴミ 袋／ 不燃ゴミ 袋 ／ 資源ゴミ 袋

受 取 予 定 日 月 日 時頃

受 取 場 所 ・徳島河川国道事務所 ・鴨島出張所

希望場所を ・上板出張所 ・貞光出張所

○で囲んでください ・美馬出張所 ・旧吉野川出張所

掃用具が必要な場合は、受取希望場所で６月１０日（月）から７月２日（火）

までにお受け取り下さい。また、受取予定日と違う日に受け取りたい場合は事

前にご連絡をお願いします。

※ この様式にご記入の上、ＦＡＸにてお送りください。

【清掃用具受取場所及び担当】

市町村では配布をしておりませんのでご注意下さい。

受　取　場　所 担　当　区　間

　徳島河川国道事務所

　　電話番号 ０８８－６５４－９２７０

　　ＦＡＸ　 ０８８－６５４－９２６７

　全　体

　吉野川鴨島出張所

　　電話番号 ０８８３－２４－４３３４

　　ＦＡＸ　 ０８８３－２２－１２５１

　吉野川南岸　下流

　（河口　～　岩津橋）

　吉野川上板出張所

　　電話番号 ０８８－６９４－２５３１

　　ＦＡＸ　 ０８８－６９４－２５４４

　吉野川北岸　下流

　（河口　～　岩津橋）

　吉野川貞光出張所

　　電話番号 ０８８３－６２－２３９６

　　ＦＡＸ　 ０８８３－６２－４２５９

　吉野川南岸　上流

　（岩津橋　～　池田ダム下流約800ｍ）

　吉野川美馬出張所

　　電話番号 ０８８３－６３－２０４９

　　ＦＡＸ　 ０８８３－６３－５４２６

　吉野川北岸　上流

　（岩津橋　～　池田ダム下流約800ｍ）

　旧吉野川出張所

　　電話番号 ０８８－６９２－５３５５

　　ＦＡＸ　 ０８８－６９２－５３５６

　旧吉野川・今切川　全域

一斉清掃参加者各位

当日の一斉清掃における注意事項を下記のとおりご連絡致します。

注 意 連 絡 事 項

１ 雨天中止については、各団体で判断をお願いします。

台風接近や前日から当日にかけて大雨が予想され、中止する場合は、前日

７/６（土）の15：00以降に各団体代表者にご連絡します。なお、連絡が

ない場合及び判断つかない場合は下記の問い合わせ先までご連絡下さい。

２ ゴミの集積は、各清掃予定箇所に「燃やせるゴミ（赤字）」、「燃やせない

ゴミ（青字）」、「資源ゴミ（黒字）」を分別して集積できるように目印の「三

角コーン」を設置していますのでその付近に集積をよろしくお願いします。

３ 堤防道路や急斜面、水際付近等の危険箇所、また、草むら等はヘビがいる

可能性がありますので、清掃にあたっては十分注意をお願いします。

４ 車でお越しの際は交通事故等、十分注意をお願いします。なお、駐車場に

ついては用意しておりませんので、通行の妨げにならない場所に駐車をお願

いします。

５ 大型ゴミ（冷蔵庫、テレビ等）については、無理に回収せず国土交通省の

巡回スタッフへ場所等の報告をお願いします。

６ 万が一ケガをされた場合、絆創膏等簡単な物は用意しております。また、

清掃用具が不足した場合等、現地でのお問い合わせは、国土交通省の巡回ス

タッフにお尋ね下さい。

７ 当日ご参加いただいた方の人数等を把握したいと考えております。ご面倒

ですが、清掃が終了次第、参加人数(大人、15歳以下別）を下記までご連絡

いただきますようよろしくお願い致します。

【問い合わせ・参加人数連絡先】

国土交通省 徳島河川国道事務所 河川占用調整課

０８８－６５４－９２７０（直通）

上記担当者は当日朝６時から１３時頃まで事務所に在中しております。

また、一斉清掃に関するお問い合わせは、下記連絡先へお願いします。

徳島河川国道事務所 TEL 088-654-9270 FAX 088-654-9267

吉野川鴨島出張所 TEL 0883-24-4334 FAX 0883-22-1251

吉野川上板出張所 TEL 088-694-2531 FAX 088-694-2544

吉野川貞光出張所 TEL 0883-62-2396 FAX 0883-62-4259

吉野川美馬出張所 TEL 0883-63-2049 FAX 0883-63-5426

旧 吉 野 川 出 張 所 TEL 088-692-5355 FAX 088-692-5356

（平日「月曜日～金曜日」 ８：３０～１７：１５）

以上、ケガ及び事故の無いように、また、暑い時期ですので無理をなさら

ないようよろしくお願いします。